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Spra wozdanie
Wydziału krajowego o czynnościach krajowych w ędrow nych nauczycieli 

gospodarstwa wiejskiego, weterynaryi i mleczarstwa.

Wysoki Sejmie!
W  spraw ozdaniu  ńiniejszem kreśli W ydział krajowy obraz działalności nauczycieli 

w ędrow ych z r. 1895 a dla lepszego przeglądu zdaje oddzielnie sp raw ę o czynnościach: 
1) wędrownych nauczycieli gospodarstw a wiejskiego, 2) instruktora  mleczarstwa.

Co do wędrownego nauczyciela w eterynaryi nadm ienia  tu tylko Wydział krajowy, że 
p. Sochaniewicz w wykonaniu swego głównego zadania  udzielał nauki z dziedziny w ete
rynaryi w niższych szkołach w Horoi^ence, Jagielnicy i Kobiernicach, a to w ram ach  p ro 
gramu dlb  tycli szkół ułożonego, że był przez dłuższy czas użyty do zastąpienia facho
wego nauczyciela hodowli w niższej szkole, rolniczej w Kobiernicach, że w reszcie  robił 
na  większe rozmiary doświadczenie I  z Loeflerowskim zarazkiem  tyfusowym na  myszy 
w rozmaitych okolicach kraju, dotniętych tą  plagą i udzielał instrukcyi do sposobu użycia 
zarazka na gruntach gmin i obszarów dworskich, którym zarazka udzieliliśmy. O p racach  
p. Soehaniewicza w tym kierunku i o rezu lta tach  osiągniętych znajdzie W ysoki Sejm 
bliższe szczegóły w spraw ozdaniu  Wydziału krajowego o czynnościach w sprawie tępienia 
myszy polnych.

I. D z ia ła ln o ś ć  k ra jo w yc h  nauczyc ie li w ę d ro w n y c h  g o s p o d ars tw a  w ie jsk ieg o .
W  bieżącym roku czynnymi byli, podobnie jak  pod koniec ubiegłego roku, czterej 

krajowi wędrowni nauczyciele, m ianowicie: pp. Bolesław Gurski, Karol Mielecki, W itołd  
Traczew ski i Sew eryn  Wiśniewski. P o lem  ich działalności były prawie te sam e powiaty, 
w których już zeszłego roku udzielali pouczeń. Doświadczenie bowiem kilkoletnie wy
kazało, że jednoiazow e pouczenie zwłaszcza zaś w okolicach, gdzie ogół mieszkańców dość 
sceptycznie przyjm uje udzielane rady i wskazówki, nie doprowadzają do celu. P raca  
w takich okręgach musi trwać co najmniej przez dwa do trzech lat z rzędu, jeżeli ma 
wydać jakie owoce, nie można się też ograniczać w takich wypadkach na gołosłownem 
pouczaniu  i wykazywaniu wad : n iedąstatków  w gospodarstwie, lecz trzeba  oddziaływać 
przykładam i, któreby nam acaln ie  s tw ierdzały  praw dę  głoszoną s łow am i i zachęcały do 
naśladowania.

Dlatego tez postanowił W ydział krajowy, zmieniając częściowo poprzedni program 
prac zakreślonych dla wędrownych nauczycieli, wysłać ich w tym roku przedewszystkiem 
ponow nie  do powiatów, w których już  zeszłego roku dzia ła li ,  dla przekonania, się czy



i o ile skorzystano z ich zeszłorocznych pouczeń, a nadto  wyznaczył jednem u z nich sp o 
sobem  próby p ew n ą  kwotę z poleceniem użycia jej czyto na przeprow adzen ie  pew nych 
ulepszeń w jednem  lub kilku gospodarstwach włościańskich dla przekonania  sąsiadów
0 korzyściach płynących z takich u lepszeń i dla zachęcenia ich do naśladowania, czy też 
n a  zakupno i rozdział nasienia  roślin pastew nych pomiędzy tych, którzyby się zdecydowali 
te rośliny up raw iać  przekonawszy się o potrzebie intenzywniejszego żywienia bydła. O spo
sobie użycia tej kwoty i osiągniętych rezu lta tach  będzie m owa poniżej przy streszczeniu  
spraw ozdań, przedłożonych przez wędrownych nauczycieli.

T u  nadm ienia  tylko W ydział krajowy, źe postanow ił w przyszłości udzielać każdem u 
z nauczycieli w ędrow nych z kwoty, corocznie przez W ysoki Sejm w rubr. XV. wyznaczo
nej na środki ku dem onstracyom  przy nauce wędrownej, pew ną część z poleceniem użycia 
jej w sposób powyżej podany, gdyż pokazało się, że to je s t  bardzo skuteczny środek t o  
rozbudzenia  za in te resow ania  u  tych, dla k tórych się wykłady odbywają i do mimowolnej: > 
zm uszenia  ich do zm iany  dotychczasowego sposobu gospodarow ania  na racyonalniejszy
1 pro dukty wniejszy.

Kontrolę  nad działalnością nauczycieli wędrownych W ydzia ł  krajowy u trzym yw ał stale 
za pom ocą:

a) dziennnra czynności, jak i  każdy nauczyciel wędrowny obow iązany jes t  stale pro
wadzić,

b) r apo r tów  tygodniowych, które  każdy z n ich  obowiązany je s t  wysyłać z miejsc i 
pobytu,

c) miesięcznych sprawozdań, które m a każdy składać Wydziałowi kra jow em u na pod
stawie dziennika czynności.

Nadto kontro low ał W ydział krajowy za pośrednictwem  swych organów lub uproszo
nych osób dobrej woli tak  metody wykładu jakoteż  w ogóle kierunek nauki i osiągnięte 
rezulta ty.

T em aty  do wykładów i pouczeń, tudzież szczegółowy wykaz miejscowości, w których 
j y  y się one odbywały, podane są w załączonem  zestawieniu tabelarycznem  (Alegat 1.).

Ze  szczegółowych zaś spraw ozdań , nadsyłanych W ydziałowi krajow em u co miesiąca, 
podajem y poniżej niektóre u w a g i :

1) Nauczyciel wędrowny p. Bolesław G urski czynnym był tegc roku w powiatach 
przem yskim  i jarosław skim . Że zas p. G urski objechał te powiaty praw ie w całości już 
zeszłego roku, dlatego też jego tegoroczna wędrówka m iała  także na celu przekonanie  się,
0 ile i w jakiej m ierze skorzystano z jego zeszłorocznych rad. Co do tego konstatu je  
p. Gurski, że rezultaty te są  dosyć skrom ne zwłaszcza w powiecie przemyskim, którego 
ludność in telek tualn ie  stoi niżej od mieszkańców okręgów sądowych jarosławskiego
1 pruchnickiego. Skutki zeszłorocznych pouczań objawiają się w tem, źe w niektórych 
wioskach poprawiono nieco gnojarnię, poczęto więcej cenić gnojówkę, wzięto się do 
kompostów, siany popiół na konicze i łąki, poczęto używać ekstyrpatorów i młynków do 
czyszczenia zboża, hakow ać w poprzek, zagony rozszerzać i znosić wypukłe, gdzieniegdzie 
trochę głębiej orać, b ronow ać pszenicę na  wiosnę i cokolwiek zwiększać upraw ę roślin 
pastewnych. N aturaln ie , że ta  popraw a pojawia się tylko u pojedynczych gospodarzy, 
czasem  u jednego, najwyżej u kilku na całą gminę. Spraw ozdaw ca je s t  zdania, że 
w przyszłych la tach  postęp będzie widoczniejszy, gdyż ulepszenia w gospodarstwie i skutki 
tego ulepszenia u jednego włościanina zachęcą sąsiadów do naśladow ania  tem łatwiej, że 
to co widzą, widzą u  sąs iada  n i e b o g a t e g o  od nich. P . Gurski zwiedził 41 miejscowości 
i miał 1962 słuchaczów.
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2) Nauczyciel wędrowny p. K arol Mielecki po odwołaniu go ze szkoły kobiernickiej, 
dokąd był wysłany n a  zastępstwo fachowego nauczyciela, otrzym ał polecenie wyjazdu do 
powiatu kamióneckiego dla przeprow adzenia  tam  pouczeń. P. Mielecki zwiedził 54 gmin, 
w których przysłuchało się jego pouczeniom 1553 osób. Pouczenia  odbyły się w 35 gm i
nach po rusku, w 13 po polsku, a w jedne j,  zamieszkałej przez kolonistów po niemiecku. 
Rezultatów znacznych z tego pierwszego objazdu po tym powiecie nie spodziew a się sam  
p. prelegent, gdyż ludność miejscowa, nieobeznana jeszcze z nauką wędrowną, p rzy jm o
wała udzielone jej rady i pouczenia z niedowierzaniem . Gdyby nie okólnik c. k. starosty, 
polecający wójtom, aby szli w pomoc w ędrow nem u nauczycielowi w spełnianiu jego zada
nia i nie pomoc m oralna ze strony dworów i duchowieństwa, nie ulega wątpliwości, że 
bardzo mało gdzie udałoby się zgromadzić włościan na pouczenia. Najbardziej działa ła  tu 
obawa, że la nowość ściągnie na gminy nowe ciężary tak, że p ierwszą czynnością nauczy
ciela było uspokajać i zapewniać zgromadzonych, że z powodu tych pouczeń nie będą p o 
nosili żadnych nowych ciężarów, a następnie  tłumaczyć im zadanie i cel wędrownej nauki. 
Dopiero po takich uspokojeniach następow ało  pewne ośmielenie wśród zebranych, którzy 
tem u dawali wyraz, rozpoczynając żale na złe czasy, na przeciążenie podatkowe, a w resz
cie na ustawę o licencyonowaniu buhajów, uw ażając ją  jako nowy ciężar nałożony na  
gminy. Pojęcia te o ustawie m usia ł nauczycie! wszędzie prostować tłum acząc  w sposób 
zrozumiały cel, jaki zamierzono tą  u s taw ą osiągnąć, i wskazując sposoby, jak  postępować 
należy, aby to osiągnąć.

Go do stanu  gospodarstw włościańskich, to znalazł p Mielecki, że ono się n iczem  
szc^ególnem niewyróżnia od ogółu gospodarstw we wschodniej Galicyi.

Południow a część powiatu ma położenie więcej faliste z dość bystrym i spadami. 
G run ta  są przeważnie gliniaste z mniejszą lub większą p rzym ieszką piasku i pruehnicy
0 dość głębokiej warstwie rodzajnej i przepuszczalnem podglebiu. W kilku gminach p rz e 
waża ciężki czai noziem. Łąk i pastw isk  mają  tu włościanie w ogóle mało z wyjątkiem 
niektórych gmin, położonych nad Bugiem. Większość zamożniejszych gospodarzy zaopa
truje się w potrzebne siano na obszarach  dworskich wynajmując łąki za umówioną cenę 
od przestrzeni, albo też robiąc siano na spółkę z pewnym dodatkiem robocizny do żniwa, 
kopania ziemniaków i t. p. Podnoszące się ciągle ceny siana i trudność dostania  go zm u 
siły już  włościan tej częścir powiatu do uprawy roślin pastewnych, mianowicie koniczyny, 
mieszanek, rzepy i buraków  pastewnych. To jes t  powodem, że powszechna dawniej trzy- 
polówka należy tutaj dziś do historyi.

P rzec iw n ie  ma się rzecz w północnej części powiatu. Położenie p rzew aża tu rów ne  
z lekkiem gdzieniegdzie nachyleniem w tę lub ową stronę. Gleba przeważnie  piaszczysta  
lub rum oszow ata o głębszej lub płytszej warstwie ro dza jne j; podglebie przew ażnie  p rze 
puszczalne. Łąk i pastwisk m ają włościanie w tej części powiatu znacznie więcej niż 
w po łudn iow ej, ale pożytek z nich albo bardzo mały, albo żaden, gdyż wszystkie te łąki
1 pastw iska potrzebują  melioracyi, a w pierwszym rzędzie odwodnienia. Ten  opłakany s tan  
łąk  powoduje oczywista, że i chów bydła znacznie niżej tu  stoi, aniżeli w części po łu 
dniowej, a to tern bardziej, że trzypolówka tu przew aża i o uprawie roślin pastew nych  
wło cianie jeszcze nie myślą. Bydło źle żywione nie przynosi gospodarzowi żadnego po
żytku i uw ażane jes t  za konieczne złe, które musi być cierpianem ze względu na nawóz.

Z naw ozem  sta jennym  wszędzie jeszcze obchodzą się niewłaściwie, naw et wyróżnia
jące  się pod wielu innymi względami osady niemieckie nie s tanow ią  pod tym względem 
wyjątku.

Z roślin gospodarskich upraw iają  obok wszelkich gatunków zbóż także dość znaczną 
ilość lnu i konopi, a po ogrodach kukurudzę w części południowej, zaś w północnej 
chmiel, je d n a k  tylko po dw orach  i u  żydów.
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Z przemysłu domowego jedno tkactwo jes t  więcej rozpowszechnione, a oprócz tego 
zajmują się w północnej s tronie bednarstwem , s te lm achstw em , gięciem obwodów do kół 
i wyrobem kopanie do sani.

Sadownictwo i pszczelnictwo bardzo słabo rozwinięte. '
G ospodarstw a włościańskie w południowej części są  już bardzo rozdrobnione, w yno

szą przeciętnie 4 —6 morgów, w części północnej są nieco większe. Niedostatek tak tu jak
i tam je s t  widoczny. W  przeważnej ilości gmin większa część gospodarzy jes t  zadłużoną, 
majętniejsi w bankach i towarzystwach zaliczkowych, biedniejsi u żydowskich lichwiarzy. 
K ilka  ostatn ich  lat szczególnie dla rolników ciężkich pogorszyły istniejące złe jeszcze b a r
dziej. W obec tego lud nie bardzo jes t  skory do ulepszeń w gospodarstwie i niechętnie 
się do nich bierze, bo niebardzo wierzy, aby mu to mogło poinódz.

Szczegółowy wykaz tematów, jakie  p Mielecki omawiał na zebraniach, zawiera 
um ieszczona na końcu tabela.

3) Nauczyciel wędrowny p. W itold Traczewski, który dopiero pod koniec ubiegłego 
roku został mianowany, otrzymał polecenie, aby najpierw towarzyszył przez pewien czas 
jednem u z naszych najdawniejszych nauczycieli wędrownych, mianowicie p. Sewerynowi 
W iśniewskiem u, w jego wycieczkach i zapoznał się z m etodą postępowania  przy takich 
pouczeniach włościan. Po odbyciu tego rodzaju praktyki otrzym ał p. Traczew ski jako 
pole do samoistnej działalności pow iat lwowski, który mu mniej przedstaw iał trudności 
na tury  lokalnej, gdyż pan Traczewski przed objęciem posady wędrownego nauczyciela 
mieszkał przez dłuższy czas w tym powiecie.

P. Traczew ski zwiedził 55 gmin i pouczał w 36 po polsku, a w 19 po rusku, mając
ogółem 2735 słuchających.

R ezulta t  usiłowań p. Traczewskiego był s tosunkowo jak  na pierwszy objazd tego 
powiatu dosyć pomyślny. Przyczyniło się co p raw da do tego niewątpliwie samo położenie 
powiatu, który mając w sw ym  środku stolicę kraju, ma i ludność okoliczną inteligentniej
szą i p rzystępniejszą do przyjm owania rad i wskazówek, których doniosłość i znaczenie 
umie już  oceniać i odczuć, że stosowanie się do nicn może przynieść poprawę matcryal- 
nych stosunków.

W łościańskie  gospodarstwa zwłaszcza położone pod idwowem skierowane są głównie 
ku hodowli bydła dla produkcyi nabia łu  i ku uprawie jarzyn, stanowiących pokupny tow ar 
na targach lwowskich. Rozwojowi pierwjyjego kierunku przeszkadza  jednak  brak dobrych 
łąk  na tu ra lnych  i zupełne zaniedbanie  uprawy roślin pastewnych. "Brakowi łąk trudno 
zaradzić, a popraw a istniejących, p rzew ażnie  mokrych torfiastych, pociągnęłaby za sobą 
ogromne koszta, jednak  do produkcyi roślin pastew nych  dałoby się włościan nakłonić 
zwłaszcza, gdyby sie ich przekonało o wartości tychże. Ponieważ jednak  każdy włościanin 
nam aw iany  do jakiejkolwiek innowacyi niedowierzając na razie korzyściom, jakie się do
piero m ają  okazać, przedew szystk iem  obawia się wydatków, przeto W ydział k rą  owy p ra 
gnąc naocznymi przykładam i oddziaływać i zachęcać do naśladownictwa, wyznaczył panu 
nauczycielowi 1 0 0 złr. na  zakupno nasienia buraków pastewnych, marchwi, lucerny, e spar
cety, koniczyny i t p. polecając mu, by to nasienie stosownie do rodzaju gleby pojedyn
czych miejscowości bezpłatn ie  między pilniejszych i zaufania godnych gospodarzy rozdał, 
i o upraw ie ich pouczył. Zapowiedź bezpłatnego rozdaw ania  nasion zrobiła w gminach 
w których się to odbywało w rażen ie ,  na  pouczenia zb iera ła  się znacznie większa liczba 
pragnących dowiedzieć się czegoś n o w eg o , za in teresow anie  się było powszechne a obja
wiało się całym szeregiem interpelacyj, jak  z danem  nasieniem postępować, jak  uprawiać, 
kiedy sp rzętu  dokonać i t. p.
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Co do drugiego kierunku gospodarstw tutejszych t. j. co do uprawy jarzyn, czem  s ię  
głównie trudni część na południe Lwowa położona, to i w tyin k ierunku je s t  niejedno d o 
ulepszenia. Na teraz zwrócił p. Traczew ski główną uwagę na produkcyę szparagów, k tór a 
nieracyonalnie prowadzona bardzo liche daje rezultaty, a w yhodowana ja rzyna  uchodzi 
na targu lwowskim za najgorszą. Dla zachęty i przekonania o potrzebie s taranniejszej 
i racyonalniejszej uprawy polecił W ydział krajowy p. nauczycielowi w jednej z gmin, 
gdzie ta upraw a na większą skalę je s t  p ro w a d z o n a ,  założyć dwie szparagarnie  system em  
francuskim Argenteulskim kosztem funduszu krajowego i pouczyć uprawiających o ko 
rzyściach takich postępowych szparagam i P. T raczew ski w ybra ł gminę Zboiska i założył 
takie szparagarnie u dwóch tam tejszych gospodarzy kosztem 40 z ł ,  a jak  to w gminie 
przyjętem zostało, dowodzi następujący wyjątek z relacyi tamtejszej zwierzchności gm in n e j : 
„Nie mogąc w inny sposób okazać naszej wdzięczności W ysokiem u W ydziałowi krajowem u 
za łaskaw ą opiekę nad naszą niezam ożną wioską składamy tą  drogą serdeczne podzięko
wanie polecając się i nadal względem W ydziału krajowego, zarazem  zapewniamy, że 
wszelkie wskazówki tyczące się popraw y gospodarstwa wiejskiego, udzielone nam ze strony 
W ys Wydziału krajowego z całą gotowością przyjmować i rozsze rzać  b ęd z iem y 1.

4) Nauczyciel wędrowny p Seweryn W iśniewski objechał tego roku ponownie ten
sam powiat, w którym działał w roku ubiegłym, t. j przemyślański, a nadto powiat bo-
brecki. Zwiedził w tych powiatach GO gmin mając 2003 słuchaczów. Rezultat zeszło
rocznych pouczeń v- powiecie przemyślańskitn był prawie żaden, gdyż powiat ten  był 
jednym  z pierwszych, w którym  gorączka emigracyjna najsilniej wystąpiła, gdzie zatem 
nikt naw et nie myślał o jakichkolwiek ulepszeniach w gospodarstwie lecz troszczył się 
tylko o t o ,  t o  się tego gospodarstwa co rychlej pozbyć. Za  przybyciem swem w powiat 
i po zasiągnięciu informacyi, gdzie agitacya najsilniej występuje, zwrócił się tam p. W iśniew 
ski i postanowił w pogadankach o gospodarce objaśnić włościan o niebezpieczeństwie, na 
jakie się na raża ją  emigrując w n ieznane kraju, gdzie stosunki tak są odm ienne od naszych, 
aby tym sposobem jeżeli nie odwieść od zam iaru  wychodźtwa, to przynajmniej choć ostu 
dzić ten szał emigracyjny, przybierający z każdym dniem coraz większe rozmiary. Ilekroć 
było zapowiedziane, że na pogadance gospodarskiej będzie także mowa o Brazylii, przy
bywały takie masy, że sale szkolne, w których się zazwyczaj odbywają takie pouczenia, 
okazały się za ciasne. Z okolicznych wiosek ściągali się grom adnie  starzy  i młodzi, ko
biety i dzieci, by tylko coś posłyszeć o tej ziemi, którą  im jako krainę obiecaną p rzed s ta 
wiano Opisywanie Brazylii i p rzedstaw ian ie  tamtejszych stosunków w praw dziw em  
świetle nie trafiły do gustu słuchaczów, spodziewali się tej samej zachęty i pragnęli s ły 
szeć te sam e przesadne wieści, jakich się nasłuchali od agita torów; to też co chwila p rze 
rywali odzywając się, że choćby i napraw dę  Brazylia była tak złą, to jednak  gorzej tam  
nie będzie.

W obec takiego nastroju w nielicznych tylko gminach, zdała się t rzym ających od ru 
chu emigracyjnego, mogły się odbywać napraw dę  pouczenia o gospodarstwie, a dołączona
tabela podaje miejscowości, w których się pogadanki odbyły, tudzież tematy tych pouczeń.

Co do powiatu bobreckiego, który z kolei był polem tegorocznej działalności nauczy
cielskiej p. W iśniewskiego, stan gospodarstw włościańskich i sposób gospodarowania  je s t  
tam praw ie taki sam, ja k  w powiecie przemyślańskim, szczegółowo opisanym  w naszem 
zeszłorocznem sprawozdaniu. Co do ilości uprawianych roślin, zachodzi ta różnica, że 
w powiecie bobreckim upraw iają  znacznie więcej lnu. J e d n a k  lepszych odmian, jak  n. p. 
rygskiego, nie znają , upraw ia ją  tylko krajowy, który się nie odznacza ani wzrostem, ani 

jakością  włókna. Mając tę wiadomość W ydział krajowy wyszle tam  w przyszłym roku 
nauczyciela upraw y lnu, ażeby w miejscowościach, w których ta roślina gęściej je s t  upra-
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wianą, pouczył włościan o racyonalnem postępowaniu przy uprawie i wyprawie tej . -śliny 
i zachęcił7 ich do uprawy lepszych odmian

Podobnie jak ubiegłych lat (porównaj zeszłoroczne spraw ozdanie  w tym  przedmiocie) 
udzielił AVydział krajowy i w bieżącym roku nauczycielowi w kraj. szkole gródeckiej 
p Janow i Górskiem u dłuższego, bo trzeehmiesięcznego, urlopu dla odbycia podróży 
naukowej do szkół uprawy lnu w Czechach i na Morawach, a następnie  do przeprc w a 
dzenia lustracyi gmin, w których upraw iają  len z nasienia, otrzymanego od Tow arzystw  
rolniczych i czyszczą włókno szczotkami przez te Tow arzystw a rozdanemi.

Z lustracyi tej. której koszta jak  niemniej koszta naukowej wycieczki pokryły w zm ian
kowane Towarzystwa, przedłożył p Górski obszerne sprawozdanie , z którego podajemy 
dla wiadomości Wysokiego Sejmu najważniejsze szczegóły nawiązując je  do podanych już 
w naszem  zeszłorocznem  spraw ozdaniu .

W roku bieżącym udzieliło Ministerstwo ro lnictw a krakowskiemu Tow arzystw u ro l 
niczemu 30 m. ctr. nasienia ln ianego, pozbieranego z różnych prowincyj austryackich 
celem przeprowadzenia  próbnej uprawy tego nasienia  w naszym kraju dla przekonania się, 
czyby się nie dało sprowadzać do nas zam iast lnu inflanckiego jednego z tych przysła
nych gatunków. Nasienie zostało  rozesłane do powiatów, w których upraw a lnu najleoiej 
się udaje i gdzie ludność racyonalnie przy upraw ie postępuje. W  siedmiu powiatach: 
cieszanowskim, jasielskim, Krakowskim, krośnieńskim, myślenickim, now otarskim  i oświę
cimskim, czynione próby najlepszy dały rezulta t w Nowotarszczyznie. W innych powiatach 
gdzie siano wcześnie, wyniki były tylko dobre, a w tych, gdzie później siano, mniej niż 
mierne. Te sam e próby przeprow adzone w szkole gródeckiej pozwalają wnioskować, c ile 
oczywiście z jednorazowej próby wnioskować można, że różnicy między lnem z tego n a 
sienia a lnem z nasien ia  rygskiego właściwie niema, i że w każdym razie nasienie lnu 
austryackie daje u nas lepszy plon niż krajowe.

Po  skonsta tow aniu  wyniku tych prób i po zebraniu  odnośnych dat dla zużytkowania 
ich przy dawaniu  odpowiedzi Ministerstwu rolnictwa, zajął się Górski pouczaniem  u p ra 
wiających o używaniu szczotek angielskich przy czesaniu lnu. Obydwa bowiem T ow a
rzystw a rolnicze zakupiły z subwencyj rządowych, udzielonych na podniesienie uprawy tej 
rośliny, dwadzieścia cztery garnitury szczotek, w yrabianych wyłącznie w Anglii z zam ia 
rem  rozdania  ich po gminach, w których stosunkowo najwięcej lnu uprawiają . Ze żaś 
przyrząd ten  wymaga umiejętnego ustaw ien ia  i pewnej wprawy przy używaniu go, przeto 
poruczono  p Górskiemu, aby szczotki te po wskazanych mu gminach porozwoził i nauczył 
na  miejscu obchodzenia się z niemi. W zachodniej Galicyi rozdał p Górski ten przyrząd 
w sześciu powiatach, we wschodniej w czterech. W szędzie przyjmowano tę innowacyę 
z wielką radością a ci, którzy się nauczyli używać tych szczotek, a nauczyli się dosyć 
szybko, nie mieli słów na  pochwałę tak dobrej i prędkiej roboty.

II. D za ła ln o ś ć  k ra jo w e g o  in s tru k to ra  m le c za rs tw a .
Głów ną swą działalność skierował instruk tor Dr. M assalski,  podobnie jak  to czynił 

w ubiegłym roku, do zaznajam iania  producentów mleka z przyrządami, s lużącem i do ra- 
cyonalnego postępow ania  przy przerabianiu  nabiału, tudzież w kierunku propagow ania  
myśli zawiązyw ania  spółek mleczarskich.

W  tym celu prócz stałych pouczeń, odbywających się po kilka dni co m iesiąca  
we Lwowie i Krakowie, objeżdżał p. instruktor okolice, w których gospodarstwo nab ia 
łowe nieco wyżej stoi i udziela ł tam  rad i wskazówek, odnoszących się czy to do obcho
dzenia się z nabiałem  i z prze tw oram i nabiałowem i w ogóle, czy też do sposobu używa
nia przyrządów w gospodarstw ie mlecznem. Załączona tablica, um ieszczona na  ko rcu

i



wykazu, podaje miejscowości, w których p. ins truktor udzielał pouczeń, oraz wymienia 
tem aty , jak ie  w tych pogadankach omawiano.

W tabeli tej uwidoczniono, że p. ins truk tor  m leczarstw a był w 35 miejscowościach 
i m iał 227 słuchaczy.

Co do spółek mleczarskich, powiodło się p. instruktorowi zorganizować w Ż yw ieck iem  
dostaw ę mleka w surow ym  stanie do Zakopanego do tamtejszej mleczarni, k tó ra  powstała  
tam w tym roku również za jego inicyatywą. T ransportow anie  odbyło się w 50-litrowych 
drewnianych beczkach a mleko przychodziło do Zakopanego zupełnie dobre naw et w cza
sie wielkich upałów.

Próby, czynione w innych po tem u się nadających okolicach ki’aju koło u tworzenia 
spółek, nie wyszły dotąd ze s tadyum  narad  i dyskusyi.

W yczerpaw szy  w ten  sposób materyał,  uzyskany z objazdów nauczycieli wędrownych 
i podając ich rezulta ty  do wiadomości Wys. Sejmu W ydział krajowy w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchw alić:

Spraw ozdanie  W ydzia łu  krajowego o czynnościach krajowych wędrownych nauczy
cieli gospodarstw a wiejskiego, w eterynary i  i m leczarstw a Sejm przyjmuje do wiadomości.

Lw ów  dnia 3. g rudnia  1895.

ZR:
M arsza łek  k r a jo w y :

B a d e n i  w . r .

S p r a w o z d a w c a :

JEłom anowicz  w . r .
C zło n ea  W y d z ia łu  k ra jo w eg o .
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cŜ

N

P h

O
Łh
be

NI
U
P h

CSJ
£

® O
bn

<D
a

Łh a D cS
Ph cS

P h "CO
O -p-H
<L» r^3

>-,
P hO

N3 orSH
%

N3 ^4t-t <l> TO
CS O P

® cS
CO TO P h M

cS'

. P
O
ca
O  .
a  a
CO T O  

O
a  §
2  3

ce* j   :
>  ,P  •£

a  I cs a

?0 s ^  &
°p  ^  . o  a <£» cS o
° ‘S, 3 -2

cs3 a>

>1 a  
N 2 PH

05 S- .2

> > .2  ^  

g - § 3

P h

£  N

•a

S 3
O  

^  §  

l l
cc £

8
3  1 :1  
„■S a 

s  'S
tao ® o
■3 o a

' S  ? o  a 5 to 
o. .2 ®
CO >  P

Ł  *s
Q  O

' ®  o  °S -2 73 "u l3 _ ®?H CS ■ '-'^ 03 rst £q j  _ Q  CS

"S  >
Jh .2 £30 >ł

O
N

C5
vO

O
P h

pi*

o
P h

P h . 
CS

a

o

««  £ * f l

«  o  5Pi ^
'

^  O

cS

*5>a P 
cS S  

*na

* »" °

'a
cS
£
O

. a
o

<D

'£  *  
cS O

e.13 
*  S
O  P

cs O

2  £ “ 
l §a  ^

cS
O  O h

Ł* 3> o 
’8 TO

(/}
2
M

Hł

O
Oh
O
O
(U• r-H

s
ni

W

> »
£

P*
cS

>“ &

5 ECSJ > >o P2
a .2 
o  js

o

s, °Łh -O) op ‘O Pha °r—i  va
?-ł
cS £

n b

a
n  -g
•i 5a u.

0  P t
pH  a

.2 °
1 iTo o  
Ph fcD
a  o  

O  £

<Do• H 
& 
o
o
O

u

fl

OJ
• rH
M
'o

o
M
<n
O

^T.
O

a

(M co



36



37

S V
i  §
p ,  ^

o

s l
■O

ca =a
a  'a

** ®  8> «  *

I I  I - S i_Q te _  ©a

03

05

03
©> 

®  ©
O  .2  =a ^

m  N  O  y  O
ES 2

■ b ^ l  s£? - s  .5 "  O  s
g  °  “  p -  2

cc Ph

& 85
1  ““  co
ca ca

*ćo ^

§ J  
©  ^

i p  53
oj f i  p
N £  o5* *© fi 
ca S«i
03 O

^.2 — 
S o  £> 
«s P* caN  05 

> ^  03
05 O

J a  ' Ł ^ S .
°  §  jsS h2 ©

p  05
*oS  .Zi

o  o  .
_  ‘CO P3
o  cj ■*-■'

■+* ^  J_
£  OS

i a  . 5 °
’l“ > QJ

- a * £-w o  

h*t  «  a03 ©
A  - p  
o  g

fiHM O  Z ł  rt ^  O
s  N  «5 

1
w  <D o

"o* te 08 p ,  *
«  p

©  to > , 3
PM

> *
tQ
O
€3

• a
0

ŁO
CO

<N

O
©

fiao

lO
lO

‘ f i
©
bq
O
fi
O
P h

©

CO
co

coco

ft.8 .2
k> co

N 3
’ 5  g  ®2 N r t  w  Jh fi N O
*”  P  rOa05 w
N  NJ T i

05

"fi
O

r fi
05

■O
O £  ~  

5  «•w cn 05> 
t e ,  *03 

05 co O
*g a
>  —  ca-P  - u  —
05 O  cc 

, 2  "fi 05
® S
O te fi
N  •" U
03 _  P h

04 a Ł
O  *

te 05 »
'O  °  S  r  p  h
^  -HJ

** N  O  
co #rH

.2 V  ©»-̂a r~!. o  P  S

I r fi

1 £
* O  ^  ■i °  o
> & s2 N , fid O
; °  s

5= *;
o  -a

■ 3  ^Pa Cfl 
N  P  
O  60 

O

©  a  
N  05

o  3  
^5  P  o m
x a
o ”

a3
S

O
j=a

> »  > »  
•1S3 P  

_  t  . 
P  ts 
©  O
a  p  

15 iStiD
©  .̂ H
03 te
o  g
60 'O
CO

-  2 
„  S

©
' O  nj
bo -P  
O  £  

cfl
te  ?h 
^  P «
ca a  

Jp  °

ca* 
PP 'aS 
fe ■ •“< 
o  ®  

T 3  S

5  a ^  ©

3  p-
c
ca p

^3 jj-

' g  ca 
£ ^ca

03
©

©
*  ^  

P  2 §
•O P h ' p
60 3  Ci O £ 

Ote
©

’S  2

J=3 
©

te ^ ^
-m  te, P0 ^
*p o

1 §
■§ s

■ i  . 2

11 ! Pa p
03 ,7Z

£ §
03 •
p  i? <&*
°  p  g-o ^  .SO © N 

r p  ©
Nł ca

o

i ° ^
S  * 3- >» |
fl *> S
n  Z? P  

Pa 
O

M  o
. 2  p
’ n ©
o  |
S rP
o  O

ca 
a  & 

/-v ' P  
O  ^

ca co 
03 Pa

te , ca

© «N 
Pa ©

Ss 2
& P* S S3

S s
co 

©  £  
lo p
O  Ĥ
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